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Globálna fi nančná kríza má 
dopad postupne na všetky 
oblasti verejného a spoločen-
ského života. Každý z nás to 
pociťuje ináč a len čas ukáže, 
aké to bude mať odstupom 
času dôsledky. 

V tejto súvislosti sme oslovili 
riaditeľa odboru Služieb zamest-
nanosti Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Banskej Štiavnici 
Ing. Jozefa Garaja a opýtali sme sa 
ho, ako fi nančná kríza ovplyvnila 
vývoj nezamestnanosti v našom 
okrese a aké to má následky.

ŠN: Aká je aktuálna situácia ohľa-
dom vývoja nezamestnanosti v 
našom okrese za posledné obdo-
bie?
JG: Nepriaznivý vývoj nezamest-
nanosti z januára pokračoval aj v 
mesiaci februári a podľa interných 
zisťovaní sa situácia nezlepšuje ani 
v mesiaci marci. Tento vývoj je 
charakterizovaný značne vysokým 
prítokom nových UoZ mimo hro-
madných prepúšťaní, čo pripisuje-
me skutočnosti, že zamestnávatelia 
prehodnocujú zamestnanosť na 
aktuálny stav zabezpečeného od-
bytu produkcie. 

pokračovanie na 4.str.

Nezamestnanosť a fi nančná kríza
Evidovaná miera nezamestnanosti k 28. februáru 2009 dosiahla v našom okrese 15,86 %

Mestské zastupiteľstvo na 
svojom marcovom zasadnutí 
schválilo uznesením č.29/2009 
uzatvorenie zmluvy o budúcej 
nájomnej zmluve medzi mes-
tom Banská Štiavnica a Stol-
notenisovým klubom mládeže 
Banská Štiavnica, zastúpeným 
Mariánom Šurkom. 

Na aktuálnu tému ohľadom 

výstavby stolnotenisovej haly v 
Banskej Štiavnici sme sa opýtali 
predsedu Stolnotenisového klu-
bu mládeže v Banskej Štiavnici 
p. Mariana Šurku: „Stolný tenis 
je špecifi ckým športom tým, že sa 
musí veľa trénovať, nakoľko STKM 
Banská Štiavnica hrá najvyššiu 
súťaž - Slovenskú extraligu. Preto 
musíme prispôsobiť tréningy pre 
hráčov, pre mládež tak, aby mohli 

fungovať po tréningovej časti. V 
tomto športe sa trénuje denne 6 - 8 
hodín. Z tohto dôvodu nie sú vy-
tvorené vhodné podmienky na tré-
ningy, aj napriek tomu, že môžeme 
trénovať v telocvični na Základnej 
škole vo večerných hodinách od 
20 - 22 hod. Preto dochádzame za 
tréningovými jednotkami do To-
poľčian, Bratislavy, Prievidze, čo 
je dosť fi nančne nákladné. Každé 

Stolnotenisová hala v Štiavnici
Celkové náklady na výstavbu stolnotenisovej haly si budú vyžadovať viac ako 1 milión €

mužstvo v Extralige, ktoré hrá na 
Slovensku, má svoj stánok, stol-
notenisovú halu, kde vychováva 
svoju mládež. Preto by sme aj my 
potrebovali takúto halu na tréno-
vanie. Čo sa týka stolného tenisu, 
máme druhé dorastenecké muž-
stvo na Slovensku, je tu vytvorené 
stredisko vrcholového športu pre 
stolný tenis, tréningové stredisko 
mládeže. Na tréningové stredisko 
mládeže potrebujeme halu, aby tu 
mohli trénovať hráči. Potrebovali 
by sme 20-30 nových hráčov a z 
týchto by sa postupne vyprofi lovali 
2-3, ktorí by nás mohli úspešne re-
prezentovať. Ostatní hráči by hrali 
na masovej úrovni. Vo všetkých 
väčších mestách je stolný tenis 
druhým najmasovejším športom 
na Slovensku po futbale.

pokračovanie na 5.str.
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Mestská polícia 
informuje

Na množstve výtlkov na miest-
nych komunikáciách, ale aj na 
spomínanej ceste II/525 (Hr. 
Breznica - Banská Štiavnica) sa 
podpísala tohtoročná zima, s čas-
tým striedaním náhleho oteplenia 
a výrazných mrazov a používanie 
posypových materiálov s obsa-
hom soli.

Ešte v decembri sme studenou 
obaľovanou zmesou opravili naj-
horší úsek pred Prospectom, na 
Kammerhofskej ulici. Opravené 
miesta vzhľadom na počasie ne-
vydržali dlho.

V prvej polovici marca boli 
opravené výtlky rovnakou tech-
nológiou na Akademickej ul.(St-
eingrubňa) a opäť na Kammerhof-
skej ulici a na niektorých ďalších 
uliciach. Keďže v zimnom období 
výrobne obaľovaných asfaltových 
zmesí nie sú v prevádzke (potre-
bujú celodenné teploty nad 5°C), 
je to jediný spôsob ako rýchlo 
sanovať aspoň tie najkritickejšie 
miesta, aj napriek tomu, že je to 
fi nančne náročná technológia. 
Pre zaujímavosť, bolo použité 1,5 
tony studenej zmesi a niektorí vo-
diči pritom vraj zmenu ani neza-
registrovali.

V súčasnosti sa robí inventa-
rizácia poškodených úsekov a 
výberové konanie na dodávateľa 
a opráv miestnych komunikácií. 
Začať chceme čo najskôr, hneď 
ako to poveternostné podmienky 
a kapacity dodávateľov umožnia. 

Treba však povedať, že úsek od 
Akademickej ul č.1, smerom na 
Kammerhofskú ul., približne po 
Hotel Salamander, ide v priebehu 
apríla do rekonštrukcie, preto v 
tomto úseku nebude už do začatia 
prác vykonaná oprava cesty. Bolo 
by to neekonomické.

Podľa informácie z pondelka, 
23.3.2009, v tento deň bola vyko-
naná obhliadka cesty II/525, za-
čne Banskobystrická regionálna 
správa ciest a.s., s opravami výtl-
kov na tejto ceste už vo štvrtok, 
26. marca 2009, ak samozrejme 
nenastanú rapídne zmeny poča-
sia spojené s výrazným poklesom 
teplôt. Postup opravy výtlkov na 
tejto najdôležitejšej prístupovej 
ceste do Banskej Štiavnice budem 
osobne sledovať, prosím však vo-
dičov o trpezlivosť a ohľadupl-
nosť. 

Ing. Juraj Čabák, 

zástupca primátora

Samospráva odpovedá
Kedy sa začne s opravami miestnych komunikácií v našom meste a 

tiež cesty z Hr. Dúbravy do Banskej Štiavnice, ktoré sú po zime v hroz-
nom stave?

Výsledky volieb prezidenta 
Slovenskej republiky 

v meste Banská Štiavnica
kandidát / okrsok 1. 2. 3 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Spolu

BOLLOVÁ Dagmara 3 3 13 6 7 7 2 3 4 4 54

GAŠPAROVIČ Ivan 36 198 242 233 160 256 161 188 176 147 1897

MARTINÁKOVÁ Zuzana 23 13 24 31 20 23 18 30 21 16 219

MELNÍK Milan 4 11 5 10 10 8 5 0 3 5 61

MIKLOŠKO František 25 20 30 10 13 13 22 18 19 10 180

RADIČOVÁ Iveta 164 117 122 116 87 130 126 128 84 64 1138

SIDOR Milan 1 5 1 7 2 8 3 8 6 1 42

voliči/okrsok 1. 2. 3 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10 Spolu

počet zapísa-

ných voličov
910 756 1058 816 695 1024 877 900 743 601 8380

počet voličov 365 369 437 415 300 446 338 376 313 252 3611

počet plat-

ných hlasov
356 369 437 413 299 445 337 375 313 247 3591

Mgr. Pavol Balžanka, primátor 
mesta BŠ, vyhlasuje v zmys-
le § 3 a § 4) zákona č.596/2003 
Z.z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
v znení zmien a doplnkov a § 5 
ods.3) zákona NR SR č.552/2003 
Z.z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení zmien a dopln-
kov výberové konanie na miesto 
riaditeľa Základnej umeleckej 

školy BŠ, Nám. sv. Trojice č.4 s 
predpokladaným nástupom od 
1.augusta 2009
Kvalifi kačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spô-
sobilosť požadovaná na stupeň 
a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy, stanovená vy-
hláškou MŠ SR č.41/1996 Z.z. o 
odbornej a pedagogickej spôso-
bilosti pedagogických zamest-
nancov v znení zmien a dopln-
kov - jej prílohy č.379/2000 Z.z. 
a upravenej vyhláškou MŠ SR 
č.200/2002 Z.z.
Iné kritériá a požiadavky:

najmenej päť rokov pedagogic- -
kej praxe
spôsobilosť na právne úkony v  -
plnom rozsahu
bezúhonnosť -
zdravotná spôsobilosť na prácu -

Zoznam požadovaných dokla-

dov:

výpis z registra trestov nie starší  -
ako tri mesiace
overené fotokópie dokladov o  -
vzdelaní
profesijný životopis -
potvrdenie o odbornej a peda- -
gogickej praxi
preukázanie zdravotnej spôso- -
bilosti pre výkon práce riadi-
teľa
predloženie návrhu koncepcie  -
rozvoja školy
súhlas uchádzača k použitiu  -
osobných údajov pre potreby 
výberového konania 

Prihlášky s dokladmi zasielaj-
te do 30. apríla 2009 na adresu: 
MsÚ v Banskej Štiavnici, Radnič-
né námestie č.1, 969 24, Banská 
Štiavnica s vyznačením na obál-
ke „Výberové konanie - riaditeľ 

ZUŠ“. Kontaktná osoba: PaedDr.
Viera Ebert, tel.č.: 045 /694 96 19
Termín a miesto výberového ko-
nania oznámi vyhlasovateľ uchá-
dzačom spĺňajúcim stanovené 
podmienky písomne najmenej 
sedem dní pred začatím výbero-
vého konania. 

Výberové konanie

Dňa 19.3.2009 o 21.00 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. Palárika leží na ceste 
neznámy muž. Hliadka po prí-
chode na miesto a overení to-
tožnosti zistila, že ide o M.R. z 
Banskej Štiavnice. Nakoľko me-
novaný krvácal v oblasti tváre, 
bolo mu zabezpečené lekárske 
ošetrenie privolaním IRS. 

Dňa 20.3.2009 o 01.40 hod. 
bolo hliadkou MsPo zistené 
porušenie VZN Mesta Banská 
Štiavnica č. 1/2002 na ochranu 
verejného poriadku v reštaurač-
ných zariadeniach Kelt a Biliard 
bar nedodržaním záverečných 
hodín. Za porušenie VZN mes-
ta bola v oboch reštauračných 
zariadeniach zodpovedným oso-
bám uložená bloková pokuta v 
zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

Dňa 19.3.2009 o 19.00 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. Špitálska neznáma oso-
ba kope do odstaveného motoro-
vého vozidla zn. Fiat Bravo. Po 
príchode hliadky na miesto bolo 
zistené, že ide o J.K. z Banskej 
Štiavnice, ktorý bol zjavne pod 
vplyvom alkoholických nápojov. 
Priestupok je v riešení v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

Technické služby, mestský 
podnik, oznamujú občanom, že 
zabezpečujú odber starých vozi-
diel na svojom zbernom dvore na 
Ulici E.M.Šoltésovej č.1.

Potvrdenie o prevzatí starého 
vozidla na spracovanie bude vy-
stavené pri odovzdaní vozidla a 
zároveň bude vyplatený príspe-
vok vo výške 33,19 €. Potvrdenie 
pre uplatnenie tzv. šrotovného 
bude občanom vystavené do 
dvoch dní.

Vzhľadom na veľký záujem 
občanov o túto službu ani opráv-
není spracovatelia v Žiari nad 
Hronom nie sú schopní vybaviť 
žiadosti vždy v jeden deň. Preto 
odporúčame občanom, aby vyu-
žili naše služby, vyhli sa stresom 
pri vybavovaní žiadosti a ušetrili 
si náklady na dopravu starého 
vozidla mimo Banskej Štiavnice.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Šrotovné
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Krádež vlámaním do rekreač-

ného domu - vypátranie ne-

zvestných osôb

Poverený prísl. PZ dňa 13. 
marca 2009 začal trestné stí-
hanie vo veci prečinu Krádež 
podľa § 212 ods. 2 písm. a Tr. 
Zákona, ktorého sa dopustil 
neznámy páchateľ v dobe od 
7. marca 2009 od 7.00 hod. 
do dňa 13. marca 2009 tým, 
že vykonal krádež vlámaním 
do rekreačného domu č. 9, 
nachádzajúceho sa v Banskej 
Štiavnici na Ul. Úvoznej, a to 
tak, že nezisteným predmetom 
porozbíjal okná na izbách a na 
chodbe, cez vzniknutý otvor 
sa dostal dovnútra, odkiaľ od-
cudzil skrinku na topánky, 
vešiakovú stenu, hrnce, mis-
ky, mlynčeky na mäso, platne 
zo sporáka a peci na ústredné 
kúrenie, komínové rúry, rádio 
nezistenej značky, matrace z 
postelí, zrkadlovú skrinku, čím 
spôsobil majiteľovi I.M. z Han-
dlovej škodu vo výške 497 € a 
poškodením zariadenia vo výš-
ke 265,55 €. 

Dňa 17. marca 2009 prísluš-
níci OOPZ Banská Štiavnica 
vypátrali páchateľov uvedenej 
krádeže, a to mladistvého R.Z., 
M.H., M.H. všetci traja z Ban-
skej Štiavnici, ktorým povere-
ný prísl. OSV UJKP Žiar nad 
Hronom vzniesol obvinenie za 
hore uvedený prečin Krádeže 
spáchaný v súbehu s prečinom 
Poškodzovania cudzej veci, 
ktorých sa dopustili formou 
spolupáchateľstva tým, že dňa 
13. marca 2009 sa vo večer-
ných hodinách vlámali do hore 
uvedeného rekreačného domu, 
kde porozbíjali zariadenie 
domu niektoré odcudzené veci 
predali, alebo zahodili a kovy 
predali v zberných surovinách. 
Všetky tri obvinené osoby boli 
hľadané políciou ako nezvest-
né, a to od 7. marca 2009.

Za uvedené skutky im hrozí 
trest odňatia slobody až na 1 
rok.

plk. JUDr. Gejza Volf,

 riaditeľ OPP OR PZ ZH
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Polícia informuje 

17. marca sa v priestoroch MÚ 
v Banskej Štiavnici uskutoč-
nilo stretnutie zástupcov 
mesta, BBSK, Gymnázia A. 
Kmeťa a Spojenej katolíckej 
školy sv F. Assiského. Pred-
metom rozhovorov bola 
zamýšľaná vzájomná zámena, 
alebo dlhodobý prenájom 
nehnuteľností, patriacich 
v súčasnosti Mestu Banská 
Štiavnica a Rímskokatolíckej 
cirkvi a jej možné dopady na 
rozvoj banskoštiavnického 
školstva.

Zo strany mesta ide o budo-
vy a priľahlý areál bývalej ZŠ A. 
Sládkoviča a zo strany cirkvi o 
budovu, v ktorej sídli Katolícke 
gymnázium. Rokovania zámene 
týchto nehnuteľností iniciova-
li zástupcovia Rímskokatolíckej 
cirkvi už na jeseň minulého roku 
s cieľom presťahovať do priesto-
rov bývalej ZŠ Spojenú katolícku 
školu sv. F. Assiského. Mesto by 
na druhej strane získalo časť bu-
dovy cirkevného gymnázia, ktoré 
v budúcnosti plánuje využívať pre 
potreby kultúrnych podujatí.

Na spomínanom stretnutí sa 
hovorilo predovšetkým o tom, 
aké možné dopady môže mať ta-
káto zámena majetku na štátne 
Gymnázium Andreja Kmeťa, kto-
ré časť budovy bývalej ZŠ A. Slád-
koviča roky užíva formou pre-
nájmu. V tomto školskom roku 
ide o prenájom 1.328,85m2 v 
budove na Ulici Gwerkovej-Goll-
nerovej, ktorej úžitková plocha je 
4.319,10m2.

V priestoroch bývalej ZŠ má 
gymnázium umiestnených 6 
učební, 2 striedacie jazykové 
učebne, fyzikálne laboratórium, 
využíva priestory telocvične a je-
dálne. Vzhľadom na to, že vlastná 
budova Gymnázia A. Kmeťa, kto-
rá je majetkom BBSK, priestorovo 
nedokáže pokryť potreby výučby, 
je a aj v budúcnosti bude prená-
jom susednej budovy pre školu 
nevyhnutnosťou.

Gymnázium A. Kmeťa má bo-
hatú históriu a tradície, na ktoré 
chce nadväzovať aj v budúcnosti. 
Ako na stretnutí potvrdil pán J. 
Čomaj, zástupca odboru vzdelá-
vania a ľudských zdrojov BBSK, 
svojou kvalitou sa táto škola za-

raďuje medzi popredné v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti BBSK a zria-
ďovateľ má záujem na jej ďalšom 
rozvoji.

Dnes, keď školy po prijatí nové-
ho školského zákona získali mož-
nosť vytvárať si svoje vlastné škol-
ské vzdelávacie programy a cez ne 
sa diferencovať, otvára sa priestor 
na hľadanie nových prístupov k 
výchovno-vzdelávaciemu pro-
cesu. Snahou vedenia Gymnázia 
A. Kmeťa je, aby škola po útlme 
osemročnej formy štúdia posky-
tovala naďalej kvalitné vzdelanie 
v klasickej štvorročnej forme. 
Hľadáme a nachádzame mož-
nosti, ktoré zatraktívnia študijný 
program tak, aby sme na štiav-
nické gymnázium opäť prilákali 
aj žiakov z iných regiónov a za-
chovali ho 12triedne. Personálny 
a materiálny potenciál, rovnako 
ako chuť pustiť sa do potrebných 
zmien nám nechýba. Je tu kvalit-
ný a zároveň plne kvalifi kovaný 
pedagogický zbor, ktorý mienime 
podľa potreby fl exibilne dopĺňať. 
Materiálno-technické vybavenie 
školy je nadštandardné a mnohí 
nám ho môžu závidieť. Čo však 
škola samotná nemôže ovplyvniť, 
je dostatok vhodných priestorov, 
ktoré by zaručili neustále zvyšo-
vanie úrovne výchovno-vzdeláva-
cieho procesu. Dnes už študentom 
nestačí len klasická trieda s tabu-
ľou a dostatkom kriedy. Mnohé 
predmety vyžadujú delenie žiakov 
na skupiny. Výučbu si už nevieme 
predstaviť bez využitia počítačov 
a inej IKT , ktorá umožňuje žia-
kom nielen netradičnými forma-
mi nadobúdať vedomosti, ale aj 
sledovať, samostatne tvoriť a vzá-
jomne prezentovať svoju prácu, 
komunikovať a vymieňať si skúse-
nosti so zahraničím, osobnostne 
a odborne rásť. A na to všetko je 
potrebný vhodný a najmä dosta-
točný priestor.

V rozhovoroch 17. marca kon-
kretizoval pán Palášthy, riaditeľ 
Spojenej katolíckej školy, koľ-
ko a ktoré priestory bývalej ZŠ 
bude potrebovať v školskom roku 
2009/10. Naplnením tejto po-
žiadavky by štátne gymnázium 
prišlo o 2 plnohodnotné triedy, 
čo by pre nás znamenalo nutnosť 
pristúpiť k racionalizačným opat-
reniam na úkor kvality výučby. 

Takýto scenár je dnes, keď sa kaž-
dá škola snaží poskytnúť svojim 
žiakom to najlepšie, pre vedenie 
školy a jej zriaďovateľa smutnou 
perspektívou. 

Priestorové problémy a vy-
užívanie budovy bývalej ZŠ A. 
Sládkoviča štátnym gymnáziom a 
Spojenou katolíckou školou budú, 
samozrejme, otázkou rokovaní a 
dohovoru medzi oboma školami. 
Koľko priestoru v nej pripadne 
Gymnáziu A. Kmeťa, záleží okrem 
iného aj na tom, v akej pozícii pri 
takýchto rokovaniach bude. Či to 
bude pozícia rovnocenná v prípa-
de, že Mesto Banská Štiavnica sa 
s Rímskokatolíckou cirkvou do-
hodnú na vzájomnom prenájme 
budov a túto alternatívu následne 
schvália poslanci mestského za-
stupiteľstva, alebo budova bývalej 
ZŠ prejde do vlastníctva Rímsko-
katolíckej cirkvi, ktorá je zriaďo-
vateľom cirkevných škôl. Vtedy by 
Spojená katolícka škola sv. F. As-
siského bola od septembra tohto 
roku vo vlastných priestoroch a 
štátne gymnázium by priestory 
prenajímalo priamo od nej. Tam 
už o rovnocennej pozícii nemô-
že byť reč a hoci nie som práv-
nik, dovolím si tvrdiť, že žiaden 
predzmluvný dohovor nemôže 
Gymnáziu A. Kmeťa garantovať, 
že priestory, ktoré využíva dnes, 
bude môcť využívať aj o pár ro-
kov a za prijateľných nájomných 
(fi nančných) podmienok.

V prípade, že by štátne gym-
názium bolo priestorovo a inak 
ohrozené, je možný aj predpoklad 
jeho postupného útlmu až zániku 
a o to, dúfam, nikomu zo zainte-
resovaných nejde. Najbližšie štát-
ne gymnázium, ktoré by mohli 
navštevovať štiavnické deti, je v 
Žiari nad Hronom alebo v Novej 
Bani.

Ako sa tento delikátny zámer 
budov nakoniec vyrieši, ani vede-
nie Gymnázia A. Kmeťa, ani jeho 
zriaďovateľ nedokáže ovplyvniť. 
Ako na rokovaniach 17. marca 
správne podotkol pán Čomaj, na 
ťahu je mesto Banská Štiavnica a 
poslanci jeho zastupiteľstva. Jedi-
ne oni majú od občanov mandát 
rozhodovať o našom spoločnom 
majetku.

PhDr. Renata Mikulášová, riaditeľka 

Gymnázia A. Kmeťa v B. Štiavnici

K plánovanej zámene budov
Poslanci môžu rozhodnúť aj o budúcnosti Gymnázia Andreja Kmeťa
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Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Kréta

Letovisko: Makrigialos

Pláž: priamo pri piesčitej pláži

Stravovanie: all inclusive

Raňajky: bufetové

Obedy: bufetové

Večere: bufetové

Cenník: 

termín nocí pôvodná 
cena

akciová 
cena

29.07. 10 1.019,-€ 866,15€
08.08. 11 1.059,-€ 900,15€
19.08. 10 1.019,-€ 866,15€
29.08. 11 989,-€ 840,65€
09.09. 10 919,-€ 781,15€
19.09. 11 819,-€ 696,15€

Ubytovanie: priestranné mo-
derné 2lôžkové izby s možnos-
ťou až 2 prísteliek pre dospelých 
a deti. Obývacia izba s kuchyn-
ským kútom a rozkladacou po-
hovkou a 2lôžkovou spálňou. 
Disponujú minichladničkou, 
klimatizáciou (01.06.-30.09.), 
LCD/TV a hudobným kanálom, 
kúpeľňou/WC a balkónom ale-
bo terasou. Upratanie izieb 6x 
týždenne, výmena posteľnej 
bielizne 3x týždenne, výmena 
uterákov 6x týždenne. 

Pre deti: miniklub, detské ani-
mácie, 2 detské bazény, detské 
ihrisko, detský bufet, detské 
stoličky v reštaurácii, postieľky, 
opatrovateľky, zohrievanie fl iaš.

Nádherný hotelový komplex na-
chádzajúci sa priamo pri jednej 
z najmalebnejších pláží južnej 
Kréty so zlato žltým pieskom. 
Odporúčame všetkým klientom, 
ktorí uprednostňujú dovolenku 
v areáli samotného hotelového 
komplexu, schopného poskyt-
núť dostatočné vyžitie, zábavu 
a kvalitné služby. Ideálne miesto 
pre rodinnú dovolenku.

Relax na dovolenke

dokončenie na 5.str.
Za uvedenej situácie je zrejmé, že 
poklesol tiež dopyt po pracovnej 
sile na trhu práce, čo spôsobuje, 
že stále ťažšie si nachádzajú evi-
dovaní uchádzači o zamestnanie 
(ďalej len UoZ) novú prácu, nie-
len v tuzemsku ale aj v krajinách 
EÚ.
ŠN: Koľko UoZ je v súčasnosti 
evidovaných na ÚPSVaR?
JG: Ku koncu mesiaca február 
2009 evidoval ÚPSVaR v okrese 
BŠ v absolútnom počte celkom 
1.382 uchádzačov o zamestnanie 
(nárast za február o 51 UoZ), z 
ktorých je 1.288 disponibilných 
UoZ, teda tých, ktorí môžu bez-
prostredne po predložení ponuky 
vhodného voľného pracovného 
miesta nastúpiť do zamestnania. 
Z absolútneho počtu 1.382 UoZ 
bolo 644 mužov (46,6 %) a 738 
žien (53,4 %). Podľa doby eviden-
cie na úrade práce väčšina UoZ 
t.j. 911 (65,9 %) je v evidencii do 
12 mesiacov, 471 (34,1 %) je v evi-
dencii viac ako 1 rok. 

Evidovaná miera nezamestna-
nosti k 28.2.2009 dosiahla 15,86 
% (nárast za február o 0,53 %). 
V rámci Banskobystrického kraja 
dosahuje z 13. okresov okres BŠ 
8. miesto (7 okresov má vyššiu 
MN ako okres). Miera nezamest-
nanosti je tiež nižšia o 0,25 % 
ako MN za Banskobystrický kraj 
(16,11 %). 

V súčasnom období eviduje 
ÚPSVaR v okrese BŠ celkom 40 
voľných pracovných miest, z toho 
14 miest vo výrobe, 13 miest v 
stavebníctve (všetko v profesii 
murár), 6 miest v tzv. THP pro-
fesiách, 4 miesta čašníkov - ser-
vírka, atď.
ŠN: Ako sa dotkla fi nančná kríza 
zamestnávateľov v našom okre-
se, hlásia hromadné prepúšťa-
nia? 
JG: Od zamestnávateľov okresu 
BŠ neeviduje ku dňu 23.3.2009 
oznámenie o hromadnom pre-
púšťaní. ÚPSVaR v regiónoch 
územnej pôsobnosti eviduje od 
začiatku roka celkom 9 hromad-
ných prepúšťaní, z toho 5 v okre-
se Žarnovica a 4 v okrese Žiar 
nad Hronom. Zamestnávatelia 
ako dôvody uvádzajú najmä zlú 
ekonomickú situáciu, výrazný 
pokles zákazkovej náplne ale 

aj vnútorné organizačné zme-
ny pri riešení prezamestnanosti.
ŠN: Aké kroky na eliminovanie 
tohto nepriaznivého vývoja pri-
pravuje ÚPSVaR pre UoZ? 
JG: ÚPSVaR už od začiatku ná-
znakov dopadu hospodárskej krí-
zy na zamestnávateľov v mesiaci 
októbri minulého roka podrobne 
monitoruje vývoj situácie na trhu 
práce v okresoch a regiónoch 
a bezodkladne preveruje všet-
ky signály negatívneho vývoja u 
konkrétnych zamestnávateľov. V 
prípade prepúšťania zamestnan-
cov intenzívne rokuje so zamest-
návateľmi v okresoch a regiónoch 
o dôsledkoch a opatreniach, ktoré 
by sa dotkli zvýšenia nezamest-
nanosti, o možnostiach umiest-
nenia uvoľňovaných pracovní-
kov u iných zamestnávateľov bez 
ich evidencie ako UoZ na úrade 
práce. ÚPSVaR na eliminovanie 
nepriaznivého vývoja môže pou-
žiť nástroje aktívnej politiky trhu 
práce, nové nástroje schválené 
ako balík opatrení na riešenie dô-
sledkov fi nančnej krízy v rámci 
novely zákona o službách zamest-
nanosti, ktoré vstúpili do platnosti 
od 1.3.2008. Prístup k uplatneniu 
je individuálny z dôvodu, že vyža-
duje v prvom rade aktívny prístup 
jednotlivých zamestnávateľov.
ŠN: Priblížte čitateľom ŠN Plán 
zamestnanosti na rok 2009 a 
Plán vzde-
lávania pre 
trh práce, 
aké projekty 
pripravujete 
pre UoZ?
JG: Plán za-
mestnanosti 
na rok 2009, 
ktorého sú-
časťou je aj 
plán vzde-
lávania pre 
trh práce, 
bol spra-
covaný v 
p o l o v i c i 
m e s i a c a 
n o v e m -
bra a je 
uceleným 
m at e r i á -
lom, ktorý 
analyzuje 
ú z e m i a 

okresov vo vývoji obyvateľstva, 
stavu zamestnanosti, vývoja 
nezamestnanosti a existujúcej 
hospodárskej základne. Ďalej 
hodnotí dosiahnuté výsledky pri 
uplatňovaní sprostredkovateľskej, 
poradenskej činnosti, uplatňo-
vaní nástrojov aktívnej politiky 
trhu práce a špecifi kuje ponuku 
pracovnej sily vyjadrenú počtom 
a štruktúrou UoZ evidovaných na 
úrade práce.

Výsledkom spracovaného plá-
nu zamestnanosti bolo stanoviť 
ciele na ďalšie skvalitnenie po-
skytovaných služieb evidovaným 
uchádzačom o zamestnanie a 
cielené využívanie nástrojov ak-
tívnej politiky trhu práce v súlade 
s platným zákonom o službách 
zamestnanosti.
ŠN: Ako majú postupovať ľudia, 
ktorí zostanú bez zamestnania, 
ako im môže pomôcť ÚPSVaR 
pri hľadaní nového zamestna-
nia, na koho by sa mali v prvom 
rade obrátiť?
JG: V prvom rade človek, kto-
rý zostane bez zamestnania, 
môže požiadať o sprostredkova-
nie zamestnania na pracovisku 
ÚPSVaR v Banskej Štiavnici. Po 
zaevidovaní bude uchádzačovi o 
zamestnanie individuálnou alebo 
skupinovou formou poskytnutá 
pomoc prostredníctvom jednotli-
vých oddelení nášho úradu. 

Michal Kríže-
re
e, 
ty 
e 

-
i 
, 
-

Michal Kríž

ANKETA

Otázka: Postihla Vás svetová hospodárska kríza? Ak áno, ako sa snažíte zmierniť jej dôsledky?
A.M.: Áno, v podniku, kde pracujem nám skrátili pracovný týž-deň na 4 dni a keďže nám ušlú mzdu nedoplácajú, príjem sa mi znížil asi o 20%. Musím šetriť, kde sa dá...
D.K.: Keďže pracujem v oblasti služieb, u nás sa prejavil pokles zákazníkov, klesli tržby a v dôsledku toho aj mzdy. Rodinné výdaje musíme zredukovať len na tie najnevyhnutnejšie veci.R.N.: Organizáciu, v ktorej pracujem, svetová kríza nezasiahla, máme dostatok zákazok a odbytu, takže chvalabohu žiadne úsporné opatrenia nehrozia.

M.V.: V dôsledku svetovej krízy náš podnik prišiel o odbyt svojich výrobkov, v dôsledku čoho znížil výrobu z dvoch zmien na jednu. Ponúkol rozviazanie pracovnej zmluvy s odstupným na 3 mesiace, čo som využil. Takže zatiaľ žijem z „odstupného“ a hľadám si prácu.
E.Š.: My zatiaľ v práci „fungujeme“ normálne, no hrozba sve-tovej krízy ma núti myslieť na úsporný režim, snažím sa ušetriť niečo naviac na „horšie časy“.
D.T.: Pred 2 rokmi som investoval do podielových listov, v dô-sledku krízy mi ich hodnota klesla o 23%.

pripravil Roman Kuruc

Nezamestnanosť stúpa
ÚPSVaR rokuje so zamestnávateľmi v prípade prepúšťania zamestnancov
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Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Som nežiadúci“. (MY, noviny 
Žiarskej kotliny č.32, str.3)
Správne: nežiaduci
„...potláča nežiadúce účinky che-
moterapie a ožarovania.“ (Zdra-
vie, september 2008)
Správne: nežiaduce

Posledná úprava slovenského 
pravopisu v r.2000 sa dotkla aj 
slov žiadúci, nežiadúci. Kvôli 
rytmickému zákonu (dve dlhé 
slabiky nemôžu byť vedľa seba) 
sa pôvodné ú v týchto slovách 
skrátilo.

NB

dokončenie z 1.str.
Myslím si, že túto halu by mohli 
využívať rôzni záujemcovia o stol-
ný tenis, keď sa bude hrať mestská 
liga, môžu si prísť zahrať. Chceli 
by sme to tak prepojiť, aby aj náš 
vlastný klub, ktorý za podpory 
mesta tu funguje a nadviazať tak 
cezhraničnú spoluprácu s ostatný-
mi stolnotenisovými mužstvami, 
ktoré by chodili k nám na sústre-
denia. Máme tu dostatok kvalit-
ných hráčov na to, aby mohli byť 
dôstojnými partnermi tejto mláde-
že. Samostatný klub by si časom na 
seba zarobil vlastnými činnosťami. 
Stolnotenisová hala by poskytovala 
priestory pre okolité kluby v našom 
regióne od Revúcej až po Novú 
Baňu. Tréningové jednotky sú 
zhruba 3-4 krát do týždňa, za deň 
8-10 hodín. Čo sa týka fi nancova-
nia haly chceli by sme to fi nancovať 
z 3 zdrojov: Ministerstvo školstva, 

Eurofondy, vlastné zdroje. Táto in-
vestícia si bude vyžadovať náklady 
vo výške 30 miliónov Sk (1 000 000 
€). Ak chceme v Banskej Štiavnici 
udržať stolný tenis na takej úrovni 
ako je dnes, tak vybudovanie ta-
kejto haly si to vyžaduje. Máme tu 
aj 2., 3. a 4. ligu, a to si vyžaduje 
mať vlastný stolnotenisový stánok, 
ako je to aj v iných mestách. Lo-
kalita tejto stolnotenisovej haly 
by mala byť na sídlisku Drieňová. 
Chceli by sme sa preto venovať aj 
naďalej mládeži vo veku 6-8 rokov. 
Táto hala by potom mohla byť vy-
užitá denne 8-10 hodín. Celá táto 
myšlienka by sa mohla začať rea-
lizovať v mesiacoch máj, jún tohto 
roku. Budeme vidieť, ako sa nám 
podarí získať fi nančné prostriedky. 
Druhú polovicu novej časti Extra-
ligy súťaže by sme chceli odohrať už 
na jeseň tohto roku. Na posilnenie 
kádra rokujeme s majstrom Slo-

venska Erikom Iliášom. V súčas-
nosti máme 24 hráčov. Aj keď sme 
chceli v súťaži skončiť do 4. miesta, 
nepodarilo sa nám to, naše šance 
sa rozplynuli, ale nevzdávame sa a 
verím, že sa nám podarí vytvoriť 
vhodné priestory pre hráčov stol-
ného tenisu. Aj po tomto víken-
de, keď sme porazili Košice 8:4 a 
Ružomberok 9:1, dostali šancu už 
štiavnickí odchovanci Marian Šur-
ka ml. a Roland Grega, ktorí svo-
je zápasy zvládli a bodovali. Toto 
je cesta, aby v priebehu 2-3 rokov 
naši domáci štiavnickí hráči hrali 
a dobre reprezentovali naše mesto, 
ktoré nám vytvára dobré podmien-
ky pre činnosť celého klubu STKM 
BŠ. Verím, že títo mladí hráči sa 
budú stále zlepšovať a pridajú sa 
k nim aj ďalší“, dodal na záver p. 
Šurka. O ďalších krokoch vás bu-
deme aj naďalej informovať.

Michal Kríž 

Súťaže mladých spisovateľov, 
ktorá prebehla v uplynulých 
dňoch na ZŠ Jozefa Horáka. 

Ide už o 15.ročník, čo svedčí 
o tom, že sa stala neodmysliteľ-
nou súčasťou a milou tradíciou 
našej školy. Je venovaná deťom a 
mladým ľuďom, ktorí majú spi-
sovateľské ambície, neraz i nepre-
hliadnuteľný kus talentu a odvahu 
ukázať svetu svoje prvé literárne 
dielka. Na tohtoročnú tému „Ta-
jomstvo...“ bolo prihlásených vyše 
50 prác, pričom 12 z nich bolo od 
zahraničných Slovákov žijúcich 
v Srbsku. Víťazmi v jednotlivých 
kategóriách sú: 
I.stupeň - poézia: 

1.: ------ 
2.: Paľko Bačík 
3.:------ 

I.stupeň - próza:

1.: Filip Miko
2.: Marianka Kušnierová

Róbert Glézl
Vladimíra Zubková

3.: Paula Šemodová
Martin Blahút

II.stupeň - poézia: 

1.: Marek Hortobágyi 
2.: Gregor Petrikovič 

Barbora Šebeňová 
3.: Veronika Sásiková 

Margaréta Kašiarová 
II.stupeň - próza: 

1.: Monika Zacharová
2.: Kamila Husarčíková

Vanesa Tyčiaková
3.: Laura Ivaničová

Karina Čaklošová
Mgr. Renata Taligová

Horákova 
Štiavnica

Skupina Fragile vypredala prvý koncert, pridávame vám druhý!

Koncert Fragile ešte raz
Obrovský záujem o lístky 
vokálneho zoskupenia Fragile 
rozhodol o tom, že 12. apríla o 
19:00 vystúpi skupina v Ban-
skej Štiavnici (Evanjelickom 
kostole) aj druhýkrát. 

Lístky je možné rezervovať v 
Informačnom centre (045 694 96 
53, tikbs@banskastiavnica.sk), kde 
v stredu 25. marca 2009 začne aj 
ich predpredaj. Cenu lístka je po-
trebné uhradiť do 5. apríla, inak 
budú uvoľnené na ďalší predaj. 
Naďalej platí, že 
prvý koncert 
o 16:00 je 
vypredaný 
a líst-

ky je možné rezervovať len na 
19:00. Veríme, že týmto rozhod-
nutím uspokojíme všetkých, ktorí 
majú záujem o koncert, no nestihli 
si včas rezervovať vstupenky na 
výnimočné veľkonočné podujatie. 

FRAGILE je slovenská hudobná 
formácia zložená z ôsmich spevá-
kov, ktorá sa venuje interpretácii 
známych svetových rock - pop - 
jazz hitov v zaujímavých a’cappella 
aranžmánoch - teda len osem spe-
vákov bez hudobných nástrojov. 
Repertoár skupiny FRAGILE tvo-
ria piesne svetových interpretov 
ako: STING, STEVIE WONDER, 

NORAH JONES, 

THE REAL GROUP…
Branislav Kostka, Soňa Noriso-

vá, Viliam Csontos, Kamil Mikul-
čík, Jana Golisová, Helena Krajčio-
vá, Svetlana Rymarenková a Slavo 
Košecký vám predvedú nezabud-
nuteľnú hlasovú šou.

rm

Vstupné: 7€ v predpredaji (do 5. 
apríla), 9€ na mieste. 
Miesto: Evanjelický kostol
Rezervácie a predpredaj: 045 694 
96 53, predpredaj lístkov (od 15.2. 
2009) - Informačné centrum, Nám.
sv.Trojice 3, BŠ
Spoluorganizátor: Evanjelická 
cirkev a.v. 

Budúcnosť stolného tenisu
Nová časť Extraligy by mala začať na jeseň v nových priestoroch
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V článku v ŠN č.10 zo dňa 
19.03.2009 bol p.Dušanom 
Vahlandtom, odd.výstavby, 
ÚP, RM a ŽP popísaný systém 
parkovania platný od 1. apríla 
2009, kde boli jednotlivé formy 
a zóny vymenované. 

K uvedenému materiálu si dovo-
ľujeme doplniť pár informácií:
1., Parkovacie lístky budú označe-
né zelenou farbou a budú slúžiť k 
parkovaniu na parkoviskách ozna-
čených dodatkovou tabuľou v ze-
lenej farbe. Čas státia motorového 
vozidla musí byť v súlade s počtom 
parkovacích lístkov, to znamená 
napríklad, ak mám zakúpený par-
kovací lístok v nominálnej hodno-
te 0,50 €/½ hod a vozidlo parkuje 
2 hodiny, počet zakúpených par-
kovacích lístkov je 4 ks. Parkovací 
lístok je nutné označiť nestierateľ-
nou ceruzkou v zmysle pokynov na 
ňom uvedených. Parkovacie lístky 
sa budú predávať na nasledovných 
miestach:

parkovací automat na Námestí  -
sv.Trojice
Čierna Anna - reštaurácia „Nad  -

Kozákom“
LN Trade - prevádzka „Cukráreň -  -

Pizzéria“, Ul.A.Kmeťa 2
Ing.Karabely - KAMI, Ul.Kam- -

merhofská
MIX 39, Ul.Dolná 9 -
Technické služby, m.p., Ul.  -

E.M.Šoltésovej 1
2., Permanetné parkovacie kar-
ty (ďalej PPK) budú rozdelené do 
dvoch skupín, a to:

modré (v nominálnej hodnote  -
17,00 € ) budú slúžiť na parkovanie 
v zóne B - ulice Dolná, Kammer-
hofská, Sládkovičova, Péchova
červené (v nominálnej hodnote  -

50,00 €) budú slúžiť na parkovanie 
v zóne A - Nám.sv.Trojice a záro-
veň aj v zóne B

Cena PPK od 01.03.2009 bude pre-
počítaná za každý aj začatý mesiac 
do konca kalendárneho roka z cel-
kovej ceny PPK na príslušný kalen-
dárny rok. Možnosť zakúpenia PPK 
bude mať ktokoľvek po predložení 
občianskeho preukazu spolu s:

dokladom o vlastníctve motoro-a. 
vého vozidla (osvedčenie)

dokladom o držiteľovi motorové-b. 
ho vozidla

Výdaj PPK bude zabezpečovať In-
formačné centrum na Nám.sv.Tro-
jice a Technické služby.,m.p.( ďalej 
TS,m.p. )
Vydaním PPK nevzniká žiadny ná-
rok na garantovanie voľného par-
kovacieho miesta.
3., Rezidentské karty (ďalej RK) 
budú označené oranžovou farbou. 
Administratívny poplatok za vyda-
nie RK je 7,00 €/rok bez ohľadu na 
dátum vydania . Na pridelenie RK 
má občan nárok len po predložení 
žiadosti na Klientske centrum ale-
bo TS, m.p. a splnení nasledovných 
podmienok: žiadateľ predloží:

doklad preukazujúci vlastnícky a. 
vzťah k nehnuteľnosti alebo bytu 
(list vlastníctva, doklad o podiele 
bytu v bytovom dome, výmer o 
pridelení bytu, nájomnú zmluvu) 
na príslušnej ulici

doklad o vlastníctve vozidla b. 
(osvedčenie o evidencii) 

RK môže byť vydaná len jedna, 
vzťahujúca sa na vlastníctvo ne-
hnuteľnosti. Pri bytovom dome len 
jedna RK na bytovú jednotku po 
splnení požadovaných podmienok.
Vydaním RK nevzniká žiadny ná-
rok na garantovanie voľného par-
kovacieho miesta.
4., Prenájom parkovacích miest: 
žiadatelia o prenájom parkovacieho 
miesta musia do 15.04.2009 podať 
žiadosť na Klientske centrum. Ko-
misia v zložení zástupca primátora, 
náčelník Mestskej polície, pracov-

ník MsÚ odd.výstavby, ÚP,RM a 
ŽP a riaditeľ TS,m.p.bude pri posu-
dzovaní podaných žiadostí brať do 
úvahy nasledovné: 

prednostné právo pri žiadosti  -
budú mať inštitúcie slúžiace verej-
nému záujmu ako sú: VÚB, Slov.
sporiteľňa, Dexia banka, CHKO, 
KPÚ, DÚ, ObÚ ŽP, HBÚ, SBM

Nebude možnosť si vyberať vy-
hradené parkovacie miesto v bez-
prostrednej blízkosti inštitúcie 
(komisia posúdi každú žiadosť in-
dividuálne). Ostatné žiadosti budú 
posudzované individuálne podľa 
možnosti v jednotlivých lokalitách.

Chceme občanov informovať, že 
pri novom systéme parkovania, ako 
už bolo spomenuté, budú jednotli-
vé zóny farebne rozlíšené z dôvodu 
zlepšenia orientácie vodičov. V pra-
xi to znamená, že ak mám zakúpe-
ný zelený parkovací lístok, musím 
hľadať parkovisko s dodatkovou 
tabuľou označenou zelenou farbou. 
Podobne pri vlastníctve modrej 
PPK je vodič oprávnený parkovať 
v zóne B s dodatkovými tabuľami 
označenými modrou farbou. Vlast-
níctvo červenej PPK oprávňuje na 
parkovanie v zóne A s dodatkovými 
tabuľami označenými červenou far-
bou, ako aj v zóne B s dodatkovými 
tabuľami označenými modrou far-
bou. Rezidentská karta bude opráv-
ňovať na parkovanie v miestach s 
dodatkovými tabuľami označenými 
oranžovou farbou.

Pre zvýšenie parkovacej kapacity 
v oblasti Námestia sv. Trojice bola 
podaná žiadosť zo strany prevádz-
kovateľa parkovísk Technických 
služieb, m.p. Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania v Banskej 
Štiavnici na prenájom nádvoria bý-
valej Centrálky na Námestí sv.Tro-
jice.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Nový režim parkovania

Mesto BŠ na základe vykonanej 
revízie užívania pozemkov vo vlast-
níctve Mesta B. Štiavnica zistilo, že 
občania mesta užívajú bez práv-
neho dôvodu tieto plochy, nemajú 
uzatvorenú nájomnú zmluvu, pre-
vod vlastníctva uskutočnený nebol.

Z dôvodu usporiadania vlast-
níckych, resp. užívacích práv k ne-
hnuteľnostiam, vyzývame občanov 

nášho mesta, aby v lehote do 30. 6. 
2009 požiadali o usporiadanie neo-
právneného užívania pozemkov vo 
vlastníctve Mesta BŠ, a to uzatvore-
ním nájomnej zmluvy alebo prevo-
dom.

K žiadosti o prevod pozemkov, 
ktoré budú doručené do stanove-
ného termínu, bude kúpna cena ur-
čená znaleckým posudkom. Všetky 

náklady spojené s prevodom nehnu-
teľností uhradí kupujúci.

Bližšie informácie: Odd. právne 
a správa majetku, MsÚ BŠ, 045/694 
96 38, 694 96 37 alebo pravnik@
banskastiavnica.sk, barakova@ban-
skastiavnica.sk v pondelok, utorok a 
piatok od 7:00 - 15:00, stredu od 7:00 
- 16:30, štvrtok od 7:00 - 13:30.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Výzva pre občanov mesta Banská Štiavnica

Vážení čitatelia, po dvoch týž-
dňoch vám opäť prinášame po-
nuky a výzvy, ktorými vás chce-
me zaujať a možno i povzbudiť k 
odhaleniu svojich schopností či 
zručností pre širšiu verejnosť. 

Ministerstvo obrany Slovenskej 
republiky vyhlasuje literárnu sú-
ťaž pre študentov stredných a vy-
sokých škôl na tému CÍTIM SA 
BEZPEČNE V 21. STOROČÍ?. 
Podtitulom témy je 60. výročie 
vzniku NATO a 5. výročie vstupu 
Slovenskej republiky do Severo-
atlantickej aliancie a vplyv nášho 
členstva v aliancii na našu bez-
pečnosť. Zaujímajú nás názory 
mladých ľudí na kvalitu výzbroje 
a výstroja dnešných slovenských 
vojakov a na ich pôsobenie v za-
hraničných misiách. Pretože si 
tento rok pripomíname 65. výro-
čie Karpatsko-duklianskej operá-
cie, práce študentov môžu mať aj 
dejinný pohľad na vývoj samo-
statných slovenských ozbroje-
ných síl. Príbehy, úvahy alebo 
postrehy na uvedenú tému pošli-
te do 5. apríla 2009 na e-mailovú 
adresu sutaz@mod.gov.sk. Viac 
informácií o súťaži nájdete na 
http://muza.websity.sk. (Zdroj: 
http://muza.websity.sk)

Súťaž v maľbe na tému AK-
TIVITY ĽUDÍ V MORSKOM 
PROSTREDÍ VO VZŤAHU 
K RYBÁRSTVU dáva šancu 
všetkým mladým umelcom z EÚ 
vo veku od 15 do 30 rokov získať 
fi nančnú cenu vo výške 10000 
Euro. Ak máš záujem zapojiť sa 
do súťaže, pošli svoj súťažný prí-
spevok na danú tému (nesmie 
presiahnuť rozmery 1,8 m (v) x 
2,5 m (š) a nesmie byť menší ako 
1,25 m (v) x 1,8 m (š)) do Com-
munity Fisheries Control Agen-
cy. Uzávierka súťaže je 15. apríla 
2009. Online prihlášku, ako aj 
pravidlá súťaže nájdeš na: http://
www.cfca.europa.eu/contest.
htm. (Zdroj: http://www.icm.sk) 

Vopred vám za pomoc ďaku-
jeme.

Miriam Húšťavová,

Riaditeľka ICM Banská Štiavnica

ICM informuje
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Oznamy

Dňa 10.3.2009 sa uskutočnilo 
v obradnej sieni Mestského 
domu prijatie JUDr. Ing. Jozefa 
Karabellyho, významného 
odborníka z oblasti štátnej 
banskej správy, u primátora 
Banskej Štiavnice pri príleži-
tosti jeho významného život-
ného jubilea 80 rokov života. 

Slávnostný príhovor predniesol 
Mgr. Pavol Balžanka, v ktorom 
boli uvedené aj nasledovné fakty, 
týkajúce sa jubilanta. 

Dr. Karabelly sa narodil v Ban-
skej Štiavnici 10. marca 1929, po 
skončení štúdia na Štátnom reál-
nom gymnáziu A. Kmeťa v Banskej 
Štiavnici, ktoré ukončil maturitou 
v roku 1948, pokračoval v štúdiu 
na Strojníckej fakulte Slovenskej 
vysokej školy technickej v Brati-
slave. Po ukončení 1. ročníka bol 
donútený ísť na 1 rok do výroby 
v Železorudných baniach, závod 
Mlynky, po ktorom nasledovalo 27 
mesiacov vojenskej služby, v rámci 
útvaru PTP v Ostrave - Radvani-
ciach. Do školy opätovne nastúpil 
v roku 1953 a pokračoval v štúdiu 
na Baníckej fakulte Vysokej školy 
technickej v Košiciach. Štúdium 
ukončil v roku l957 a získal titul 
banský inžinier.

Jeho prvým pracoviskom bol 
Ústredný banský úrad v Prahe. 
V roku 1958 bol preložený na 
Obvodný banský úrad v Banskej 
Bystrici, kde vykonával 14 rokov 
funkciu obvodného banského in-
špektora. V roku 1972 bol prelo-
žený na Slovenský banský úrad v 
Bratislave, kde pracoval až do od-
chodu na dôchodok v roku 1990. 
Na tomto ústrednom orgáne štát-
nej banskej správy prešiel via-
cerými riadiacimi funkciami, až 
po riaditeľa Odboru bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci. 

Dr. Karabelly patrí medzi osob-
nosti, ktoré sa významne podie-
ľajú sa na obnove a udržiavaní 
baníckych zvykov a tradícií. S 
touto činnosťou začal už ako štu-
dent na Baníckej fakulte, keď sa v 
roku 1955 zúčastnil 4. skoku cez 
kožu., ktorý bol prvým ofi ciálnym 
spoločenským podujatím, nadvä-
zujúcim na slávne študentské tra-
dície banskoštiavnickej Baníckej 
akadémie.

V roku 1992 sa stal jedným zo 
zakladateľov Banskoštiavnicko - 
hodrušského baníckeho spolku a 
od jeho ustanovujúceho valného 
zhromaždenia je jeho predsedom. 
Na pôde baníckeho spolku došlo k 
obnoveniu tradičných baníckych 

šachtágov, na prevažnej väčšine z 
nich dlhé roky vykonával funkciu 
prezídia. Jeho zásluhou došlo v 
Banskej Štiavnici aj k obnoveniu 
tradície baníckych plesov, ktoré sa 
konajú pravidelne od roku 1993, v 
tomto roku to bol už 17. a súčasne 
aj 9. celoslovenský.

V programe prijatia bol aj sláv-
nostný šachtág so skokom cez 
kožu v zmysle ustanovení pivného 
zákona. Do pozície fuchsa - jubi-
lanta uviedol Dr. Karabellyho ďal-
ší slávny semester, Ing. Ladislav 
Sombathy. Svoju pozíciu fuchso 
- jubilant zvládol bravúrne, spo-
ločnosť aj obveselil nasledovným 
náckovským vtipom. Nácko pri-
šiel na tretí deň po svadbe s Lénou 
do šichty a tovariši sa ho pýtajú: 
„Nácko, tak aká boua svadobná 
noc?“ Nácko zmysluplne odpo-
vedá: „Urobiu som tri základnje 
úkony. Najprv som si prdou, aby 
vedeua, že sa nehanbím. Potom 
som jej dau po papuli, aby ve-
deua, že som smelý chlap a ráno 
som pre...hou kozu, aby vedeua, 
že si viem nájst aj inú.“ Za odme-
nu získal oprávnený pseudonym 
(alias) „Pacherštôlniansky“ a sr-
dečné blahoželania všetkých prí-
tomných. Zdar Boh!

Ing. Milan Durbák

Dr. Karabelly osemdesiatročný

Dňa 19. februára 2009 sa v 
priestoroch Obvodného úradu 
Banská Bystrica konalo Slávnost-
né oceňovanie najúspešnejších 
reprezentantov škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Banskobystrického samo-
správneho kraja za rok 2008. Oce-
nených bolo 60 študentov, ktorí 
sa umiestnili na 1. mieste v celo-
národnej a medzinárodnej súťaži 
za oblasť vzdelávaciu, umeleckú, 
kultúrnu a športovú. Ocenenia 
prítomným odovzdal predseda 
Banskobystrického samostatného 
kraja Milan Murgaš.

Jedným z ocenených žiakov 
bol aj náš žiak - MARTIN MOJ-
ŽIŠ (2.N trieda, študijný odbor 
spoločné stravovanie), ktorý je 
držiteľom viacerých diplomov za 
úspešné umiestnenia na domá-
cich, ale aj medzinárodných bar-
manských súťažiach. 

Medzi jeho najvýznamnej-

šie umiestnenia patrí: 1. miesto 
STOCK CUP 2008 - Prievidza, 
2. miesto NICOLAUS RAUCH 
MONIN WESTERN CUP - B. 
Štiavnica, 3. miesto KROMĚŘÍŽ-
SKA JUNIORSKA KOKTEILOVÁ 
SÚŤAŽ.

Za týmito úspechmi sa skrýva 
niekoľkoročné drilovanie techni-
ky miešania, skúšanie a hľadanie 
nových receptúr, ale určite tiež 
účasť v barmanskom krúžku, kto-
rého členom je Martin už piaty 
rok.

K umeniu prípravy miešaných 
nápojov ho priviedol a pre bar-
manstvo nadchol majster odbor-
nej výchovy Michal Sekereš, ktorý 
krúžok úspešne vedie niekoľko 
rokov. Sám je oduševneným bar-
manom, veľkým nadšencom pre 
klasickú techniku i free style, 
človekom, ktorý neváha obetovať 
svoj voľný čas a dokáže „ stiah-
nuť“ aj svojich žiakov. Aktívne sa 

zúčastňuje mnohých kokteilových 
súťaží v kategórií seniorov na Slo-
vensku aj v zahraničí.

Je členom Slovenskej a tiež 
Českej barmanskej asociácie, kde 
pôsobí ako komisár - rozhodca, 
ktorý pozorne, ale spravodlivo 
hodnotí techniku príravy súťaž-
ných nápojov. Medzi jeho posled-
né úspechy patrí 1. miesto v kate-
górií seniorov, na súťaži -7. ročník 
St. Nicholaus Cup 2009, ktorý sa 
konal na veľtrhu Danubius Gastro 
v Bartislave. Srdečne blahoželá-
me a prajeme obom veľa ďalších 
úspechov!

Zároveň si dovoľujeme pozvať 
všetkých priaznivcov barmanské-
ho umenia, aby prišli povzbudiť 
súťažiacich Kokteilovej súťaže 
študentov Strednej odbornej ško-
ly obchodu a služieb v Banskej 
Štiavnici dňa 26. marca 2009 o 
9:00 v jedálni školy.

MVDr. Mária Hocková

Úspešný žiak - Martin Mojžiš

Pozvánky
Aerobik

TJ - Sitno - Rekreačný aero-
bik, Banská Štiavnica vás pozýva 
na pravidelné cvičenie aj v roku 
2009. Každý pondelok a stredu, 
v telocvični ZŠ J. Kollára (na 
Drieňovej), o 18:30. Zacvičte si 
s Ing. Martinou Olhovou a Ing. 
Zuzanou Haľamovou takmer 90 
minút, získate dobrú kondíciu, 
načerpáte pozitívnu energiu, vy-
formujete si postavu a to všetko 
pri dobrej hudbe, s využitím naj-
novších poznatkov a foriem aero-
biku pre každého, bez ohľadu na 
vek, kto má rád pohyb v kolektí-
ve. Info: Ing. Zuzana Haľamová, 
tel.: 0905 236 815.

Stretnutie baníkov 
Dňa 27.3.2009 (piatok) o 16:00 

sa bude konať pravidelné stretnu-
tie baníkov a ich sympatizantov v 
baníckej krčme KAMI u Ing. Ka-
rabellyho. Na vašu účasť sa tešia 
organizátori. 

Deň poézie 2009
Živena - spolok slovenských 

žien v Banskej Štiavnici a Mest-
ská knižnica v Banskej Štiavnici 
srdečne pozývajú vás a vašich 
priateľov na „Deň poézie 2009“ 
pri príležitosti 189. výročia naro-
denia Andreja Sládkoviča, ktorý 
sa uskutoční 31.3.2009 (utorok) 
o 16:00 v Základnej umeleckej 
škole v B.Štiavnici na Nám. sv. 
Trojice. Vystúpia interpreti po-
ézie nášho mesta a okresu. Hosť 
podujatia: Kveta Juráňová - Ša-
fářová - poetka. Na vašu účasť sa 
tešia organizátori. 

Špeciality bretónskej kuchyne 
Združenie turizmu Banská 

Štiavnica v spolupráci so Súk-
romnou hotelovou akadémiou 
Joergesov dom, n.o., pozýva-
jú prevádzkovateľov, majiteľov 
reštauračných a ubytovacích 
zariadení v meste a regióne na 
vzdelávacie gastronomické pod-
ujatie spojené s degustáciou pod 
názvom Špeciality bretónskej 
kuchyne. Podujatie sa uskutoč-
ní v stredu 1. apríla o 19:00 v 
priestoroch Reštaurácie BALANS 
v Súkromnej hotelovej akadémii 
Joergesov dom, n. o. na Drieňo-
vej Ul.12. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť na tel. čísle: 0918 132 
402 alebo na e-maile: tajomnik@
banskastiavnica.org. 

ZTBŠ-rgr
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Margarétka, občianske zdru-
ženie pre zdravotne a telesne 
postihnuté deti, s podporou 
samosprávy mesta Banská 
Štiavnica ,pripravilo pre 
svojich členov, ako aj pre prí-
padných záujemcov z radov 
verejnosti okrem rehabilitá-
cie, magnetoterapiu, liečbu 
prácou a muzikoterapiu.

Muzikoterapia využíva priazni-
vý vplyv hudby na duševný vývoj 

detí, stimuluje pozitívne emocio-
nálne naladenie, odbúrava stres, 
pocit osamelosti, strachu. Uni-
verzálnosť reči tónov čiastočne 
nahrádza verbálnu komunikáciu, 
ktorá býva u postihnutých detí 
často oslabená. Hudba stimuluje 
impulzy, ktoré vedú k optimál-
nejším spôsobom správania, na-
pomáha myslieť telom a prebúdza 
tvorivý potenciál detí. Veľmi dob-
ré výsledky v tejto oblasti dosiahli 
najmä detičky postihnuté Dow-

novým syndrómom a autizmom.
V klubovni Margarétky v budo-

ve MŠ na sídlisku Drieňová sa od 
marca 2009 venuje deťom špeci-
álny pedagóg Pavel Gubáň z Ko-
váčovej. Pracujú hravou formou 
v menších skupinkách, čo umož-
ňuje individuálnejší prístup ku 
každému ,,malému muzikantovi“. 
V prípade, že by ste chceli svoje 
dieťa prihlásiť, kontaktujte sa na 
t.č. 0907144103. U nás ste vždy 
srdečne vítaní. Výbor OZ Margarétka

KALEIDOSKOP

MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 len pre nahlásené skupiny
galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

VÝSTAVY
Kollárova Štiavnica
 8.3.09 - 20.4.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Múzeum vo Sv. Antone pozýva 
čitateľov Štiavnických novín na vý-
stavu fotografi í Stanislava Harvan-
číka Dravce a sovy, ktorá sa koná 
vo výstavných priestoroch kaštieľa 
vo Sv. Antone od 25. marca do 20. 
apríla 2009. Múzeum vo Sv. Anto-
ne realizuje výstavu v spolupráci s 
Ochranou dravcov na Slovensku - 
RPS. Autor je jedným z najlepších 
ornitológov Slovenska a bezkon-

kurenčne najlepším fotografom 
vtáctva na Slovensku. Nenechajte 
si ujsť vzácnu príležitosť a príďte si 
výstavu pozrieť. 100 krásnych fa-
rebných fotografi í predstavuje veľ-
mi vzácne i bežné druhy dravcov a 
sov, s ktorými sú stretnutia v prí-
rode pre človeka ojedinelé. Stani-
slav Harvančík nám s fotografi ami 
odhaľuje mnohé tajomstvá našej 
krásnej prírody. Marian Číž

Dravce a sovy Slovenska
Výstava unikátnych fotografi í Stanislava Harvančíka
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Orol kráľovský.

Liek na telo i dušu

Pod názvom „Deň tanca“ sa 
12. marca v Kultúrnom dome 
v Žarnovici konala regionálna 
súťažná prehliadka 
moderného a módneho 
tanca. Jej organizátorom 
bolo Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom a 
spoluorganizátor Oddelenie 
kultúry, mládeže a športu 
MsÚ Žarnovica.

Žarnovický kultúrny dom 
v tento deň od rána doslovne 
praskal vo švíkoch. Veď sa tu 
stretli rôzne tanečné skupiny z 
celého bývalého okresu Žiar nad 
Hronom, aby súťažili v troch 
vekových kategóriách. Celkovo 
sa skupiny predstavili s 24 
choreografi ami a vystriedalo sa 
v nich viac ako 200 tanečníkov. 
Ich výkony hodnotila porota 
v zložení Ing. Stella Víťazková 
- hlavná trénerka TŠK Stella 
v Žiari nad Hronom, Mgr. 
art. Katarína Chylová - MLH 

Banská Bystrica a Ing. Jozef 
Piecka - vedúci OKMaŠ MsÚ 
Žarnovica. Oproti doterajším 
ročníkom mala uľahčenú prácu, 
pretože neurčovala poradie, ale 
zaraďovala do pásiem: zlatého, 
strieborného a bronzového. 
Tanečné kolektívy mohli súťažiť v 
štýloch: disko, hip-hop, scénický 
tanec, show tanec, break dance, 
country tance, národné tance a 
pod. Diváci najviac fandili hip-
hopu a coauntry a samozrejme 
povzbudzovali najmä tých 
svojich. Po viac ako 3-hodinovom 
maratóne mohla Mgr. Eva 
Feldsamová, ktorá podujatie 
profesionálne moderovala, 
oznámiť rozhodnutie poroty.

V I. kategórii (deti od 6 do 10 
rokov) zlaté pásmo s postupom 
bolo udelené ENLIN-u zo ZUŠ 
Kremnica s choreografi ou 
„Masayovia“ a SLNEČNICI z 
Vyhní s „Perfect day“. 

V II. kategórii (deti od 10 do 15 
rokov) porota do zlatého pásma s 

postupom zaradila: DOUBLE D 
z Novej Bane s „Duo-m“, ENLIN 
z Kremnice so „Šach-mat-om“ a 
BACHTALE JILE zo Žarnovice 
s choreografi ou „Rómsky oheň “ 
(druhá skupina).

III. kategória (mládež od 15 
rokov) bola na najvyššej úrovni 
a do bronzového pásma porota 
nezaradila ani jeden súbor, do 
strieborného len 2 a najviac bolo 
práve v zlatom pásme s postupom. 
To získali: ZUŠ Žiar nad Hronom 
s choreografi ou „Nepochopené“, 
CANDIES z Banskej Štiavnice s 
„Divadlom života“ a obe doslovne 
až profesionálne vystúpenia 
TEXASIEK (s choreografi ou 
„Belly“ i „Texaský masaker“) s 
brušným tancom i country.

Krajská prehliadka tanca bude 
v Žiari nad Hronom 13. mája 
2009. Náš okres v nej budú teda 
v III. kategórii reprezentovať 
TEXASKY a CANDIES z Banskej 
Štiavnice.

Ing. Jozef Piecka

Texasky a Candies na krajskú prehliadku
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Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ (100,-Sk) si výherca môže 
prevziať v pokladni Klientskeho 
centra. Správne znenie Krížovky z 
č.10/2009 znie: „Aj v malom ohni 
sa veľa dreva spáli.“ 3,5€ vyhráva 
Lukáš Laco, Dolná 31, Banská 
Štiavnica
V tajničke sa ukrýva výrok 
W.Goetheho.
A., Zaiatok tajniky, B., 
Dvojhláska, koniec tajniky, 
popevok, C., bo, orgán čuchu, 
dostal dedičstvo, D., jedia exp., 
pohľadnica, meno Chačaturjana, 
E., éra, prístav, unaví, F., patriaci 
Lívii, túz, dával za muža, G., stred 
slova sálati, dáva do pohybu, časť 
dňa, H., slovenská skupina, arab-
ské meno, ponaparuj, I., nie my, 
.as tajniky, orgán zraku, 

J., smrad maštale, naša televízia,

1., Moja taliansky, .as taj-
niky, bývalá politická strana, 
2., ponaliepala, predložka, 3., 
vykonával na nich operáciu, 
4., Boh naopak, úchyt s hrubi-
cou, kde, 5., opuchlina česky, 
označenie ruských lietadiel, 
hore detsky, 6., srnka, politic-
ká nóta, 7., dvojhláska, zarosí, 
letenie, 8., Českobudejovický 
sklad trhavín skr., súboj v aré-
ne s býkom, 9., Ludmila, zjedz 
liek, spoluhlásky slova niesol, 
10., žrď na voze, plošná miera, 
samohlásky slova karate, 11., 
okov, niečo na pitie, 12., pat-
riaca Eliane, úder v boxe, 13., 
špina, .as tajniky, húf 
včiel

Pomôcky: salko, aram, demarš Pripravuje: A. Rihová

KRÍŽOVKA

Krížovka
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Organizátor: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
Info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

28.3. sobota, 18:30, kino Akademik

DEŇ, KEĎ SA ZASTAVILA ZEM
Film je remakeom klasického rovnomenného fi lmu z roku 1951. Rozpráva príbeh mimozemšťana Klaatua, ktorý 

pricestuje na Zem s jedinou úlohou - zamedziť ľudstvu jeho organizovanej sebadeštrukcii aj za cenu najväčších 

obetí. 

Dráma/Sci-Fi, 100’, USA, 2€

29.3. nedeľa, 15:00 kino Akademik

LOVECKÁ SEZÓNA 2
Ukecaný a pojašený jeleň Elliot a udomácnený medveď grizzly Boog tvorili tú 

správnu dvojicu, ktorá v prvej časti Lovec-

kej sezóny ubránila les a jeho obyvate-

ľov pred krvilačnými lovcami. Keďže sa 

im aj napriek animovanej záplavy v roku 

2006 darilo nad očakávanie dobre, vyko-

ledovali si jej pokračovanie.

Animovaný, 98’, USA, 2€

1. apríl, streda o 19.00, fk oko

ABSURDISTAN
Groteskne ladené podobenstvo o „vojne pohlaví“. Inšpiráciou pre vznik tretieho celovečerného fi lmu Veita Helmera 

bola novinová správa o tureckej obci, kde sa ženy vzbúrili proti mužom, ktorí neboli schopní opraviť miestny vodo-

vod. Odopreli im sex, pokým nezaistili normálny chod domácnosti.

komédia, SRN, 88', MN15, 2€/1,5€

4. apríl, sobota o 18.30

SAW 5
Hoff man pokračuje v práci Jigsawa. Jeho tajomstvo je však skoro prezradené a on sa musí vydať na lov, aby tomu 

zabránil.

horor, USA, 92',MN18, 2€
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Vo štvrtok 19.marca sa v kine 
Akademik slávnostne udeľo-
vali ceny v dvoch oblastiach, 
ktoré majú v Banskej Štiav-
nici veľmi silné zastúpenie. 
Rozvíjajú sa tu paralelne a 
každá z nich zaznamenáva 
každoročne úspech aj vďa-
ka obyvateľom mesta, ktorí 
nemalou mierou prispievajú k 
ich rozvoju. 

Slávnostného udeľovania cien 
v oblasti kultúry a športu sa ten-
to rok zúčastnil primátor mesta 
Mgr.Pavol Balžanka, poslanec a 
predseda kultúrnej komisie pán 
Ing.Marian Zimmermann a po-
slanec MsZ Mgr. Karol Palášthy, 
ktorí ceny odovzdávali. Víťazov 
v kategórii športu určili členovia 
komisie športu na základe do-
siahnutých výsledkov športovcov 
v roku 2008. Športovcov nomi-
novali jednotlivé kluby po výzve 
v Štiavnických novinách. Víťazov 
v oblasti kultúry určili na základe 
nominácií členov komisie kultú-
ry čitatelia Štiavnických novín. 
Kvalitný program bol tento rok 
utkaný z vystúpení žiakov ZUŠ, 
ktorí svojimi výkonmi presvedčili 
všetkých zúčastnených, že kultúra 
v našom meste nie je jav prchavý. 

Všetkým oceneným patrí srdečné 
blahoželanie a poďakovanie za 
úspešné reprezentovanie Banskej 
Štiavnice.

Ocenení v oblasti kultúry za 
rok 2008
Kategória podujatie:

Spectaculum Ignis - Divadlo 
ohňa - víťaz kategórie
Dni Andreja Kmeťa
Jazznica
Kategória kolektív:

Paradajz Pikčr - víťaz kategórie
Základná umelecká škola
Sitňanka
Kategória osobnosť:

Ing.Lubomír Lužina - víťaz ka-
tegórie
Marian Garai
Mgr.Mária Čelková

Ocenení v oblasti športu za 
rok 2008
Kategória žiaci + dorast: 

1. Denisa Tenkelová - víťaz kate-
górie
2. Marián Adamský 
3. Martin Krátky
4. Peter Lupták 
5. Marián Šurka 
Kategória dospelí: 

1. Roman Tenkel - víťaz kategó-
rie

2. Pavla Solivarská 
3. Radoslav Dobrovič 
Kategória veterán + funkcionár + 

tréner: 

1. veterán - Alena Hollá 
2. funkcionár - Marián Šurka st. 
3. tréner -Ing.Ján Čamaj 
Kategória kolektív: 

1. Volejbalové družstvo Sídlisková 
TJ Drieňová Banská Štiavnica - 
muži - víťaz kategórie
2. Futbalové mužstvo Banská 
Štiavnica - muži 
3. Futbalové mužstvo Banská 
Štiavnica - dorast 

Na záver by sme sa chceli poďa-
kovať žiakom Základnej umelec-
kej školy za ich profesionálne vy-
stupovanie, Mgr.Márii Petrovej za 
prednes poézie, Petrovi Ivaškovi 
za technické s kreatívne spracova-
nie prezentácie ocenených, Moni-
ke Hricovej, Helenke Chovanovej 
a Stanislavovi Bartkovi za spev a 
za slávnostnú recepciu Lubomíro-
vi Barákovi a Reštaurácii Gallery.

Veríme že o rok sa opäť stretne-
me a oslávime spoločne úspechy 
všetkých nadšencov, ktorí svojim 
entuziazmom rozvíjajú nielen 
kvality svoje, ale aj kvality mesta 
v ktorom žijú.

red

Oslava kreativity a vytrvalosti
Slávnostné udeľovanie cien za kultúru a šport v roku 2008

Milí čitatelia ŠN, opäť sme pre 
Vás pripravili zaujímavú súťaž. 
Zapojiť sa do nej môže 

každý čitateľ ŠN, ktorý vystrihne 
aspoň tri zo štyroch zverejnených 

súťažných kupónov z tohto 
a nasledujúcich čísiel ŠN 
a správne odpovie na sú-
ťažnú otázku. Kupóny je 
potrebné zasielať alebo do-

ručiť do redakcie až po zozbieraní 
minimálne troch z nich z rôznych 
čísiel ŠN! Do úvahy sa nebudú 
brať prefotené kupóny. Vyhrať 
môžete 4 lístky na koncertné 
turné skupiny Alphaville, ktoré 
sa uskutoční aj v dvoch sloven-
ských mestách v Nitre 27.5.2009 
a v Hnúšti 30.5.2009 podľa vášho 
výberu.

Súťažná otázka znie: Uveďte as-

poň 1 hit skupiny Alphaville

Svoje odpovede môžete posie-
lať spolu s vystrihnutým kupó-
nom, menom a adresou v termíne 
do 7. mája 2009 do redakcie Štiav-
nických novín, Nám. sv. Trojice 
3, 969 24 Banská Štiavnica.

red

POZOR, ZAČÍNA SÚŤAŽ!
Súťaž Štiavnických novín o lístky na koncert Alphaville!

BBSK - Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom - 
Pracovisko Banská Štiavnica 
DM pri ZSŠ obchodu a služieb 
v Banskej Štiavnici srdečne 
pozývajú vás a vašich pria-
teľov na ART PÓDIUM 2009 - 
prezentácia činnosti a tvorby 
mladých autorov a interpre-
tov. Streda 1. apríla 2009 o 
16:30 Domov mládeže pri 
ZSŠ OaS v Banskej Štiavnici - 
Povrazník.

Účinkujú: Študenti ubytovaní 
na DM pri ZSŠ OaS, tanečný sú-
bor TEXASKY, študenti ZUŠ v B. 
Štiavnici a študenti banskoštiav-
nických stredných škôl. V 
programe nebudú chýbať ukážky 
umeleckej úpravy ovocia a zele-
niny - carving, miešania nápojov 
- budúci barmani, ukážky prác 
mladých výtvarníkov, rezbárov, 
kaderníčok... Súčasťou ART PÓ-
DIA je výstavka prác záujmovo-
umeleckej činnosti mládeže.

Príďte povzbudiť mladé talen-
ty, váš záujem a potlesk budú pre 
nich najkrajšou odmenou. Na 
vašu účasť sa tešia účinkujúci a 
organizátori

Bližšie info: POS, Kammerhof-
ská 2, BŠ, č.t.: 045 / 692 13 87, 
0915 819 989, petrova@osveta-
ziar.sk

Mgr. Mária Petrová

ARTpódium 2009

Uveďte aspoň 1 hit 
skupiny Alphaville

meno a kontakt:

KUPÓN Č.1
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Bleskovky zo športu

Futbal - prípravné stretnutia
21. marec 2009 
Zvolen - BŠ 6:1 (5:0)
Gól: Čiliak

Zostava: Budinský - Macko, Du-
laj, Kuruc, Poprac, Majer, Han-
zlík P., Lupták, Kminiak, Čiliak, 
striedali: Želiar, Barák ml.
22. marec 2009 
Dorast: 
Zvolen - BŠ 1:6 (0:0)
Góly: Lupták 2, Budinský D. 2, 
Beňadik, Hudák D.
Zostava: Budinský V.- Číž, Ba-
rák, Sojka, Hudák M., Beňadik, 
Lupták, Drexler, Židík, Budinský 
D., Hudák D., striedali: Poprac, 
Blaško, Ostramok
Starší žiaci: 
BŠ - Nová Baňa 1:4 (0:2)
Gól: Pastier
Mladší žiaci: 
BŠ - Nová Baňa 3:1 (2:0)
Góly: Gregáň 2, Šemoda FUDO

Stolný tenis - Extraliga
21. marec 2009 

STKM BŠ „B“ - STK 
Lokomotíva Košice 
8:4

Body: Jahoda 3, Meluš 2, Šurka 
ml. 1, štvorhry: Meluš - Šurka ml. 
1, Jahoda - Krajčík 1
 
22. marec 2009 
STKM BŠ „B“ - ŠKST Ružom-
berok 9:1
Body: Jahoda 2, Krajčík 2, Šurka 
ml. 1, Meluš 1, Cagáň 1, Grega 1, 
štvorhry: Meluš - Šurka ml. 1, Ja-
hoda - Krajčík 1 DOST

Volejbal
1.liga mužov - Východ 

14.3.2009 - 1.kolo:
Vranov - STJ BŠ 3:2 
(20, -13, 18, -21, 10)

Vranov - STJ BŠ 1:3 (-19, 23, - 
18, -20)
22. marec 2009 - 2.kolo:
STJ BŠ - Novoť 3:0 (20, 21, 17)
STJ BŠ - Novoť (3:1) (21,-23,23,15)

red

Už po 14-krát usporiadala 
redakcia Štiavnických novín 
anketu o najlepšieho športov-
ca mesta BŠ za rok 2008. Do 
skončenia uzávierky anke-
ty sme od našich čitateľov 
dostali celkom 77 anketových 
lístkov. Je to síce menej ako v 
roku 2008, ale stále to svedčí 
o tom, že o túto anketu je kaž-
doročne záujem. 

Zúčastňujú sa na nej mladí, 
ale aj starší čitatelia, ktorí dob-
re poznajú svojich obľúbených 
športovcov. Na lístkoch sa objavi-
lo celkom 40 športovcov, čo je o 
10 viac ako v minulom roku. Boli 
uvedení športovci z 15 športových 
odvetví, najviac plavci 7, ľahká 
atletika a stolný tenis po 6, na 
1.mieste uviedli čitatelia najviac 
Daniela Matisa 19 krát, Mariana 

Adamského 14 krát, Denisu Ten-
kelovú 11 krát, Paulu Solivarskú 6 
krát a Rada Dobroviča 4 krát. De-
nisa Tenkelová bola uvedená na 
39 anketových lístkoch, Marian 
Adamský na 36 a Daniel Matis 
na 28 anketových lístkoch. Pod-
ľa kritérií ankety v našej ankete 
sa na 1.mieste umiestnil Marian 
Adamský - plávanie, získal 133 
bodov. Na 2. mieste sa umiestnila 
Denisa Tenkelová - plávanie, kto-
rá získala 118 bodov. Na 3. mieste 
skončil Daniel Matis - ľahká atle-
tika, ktorý získal 113 bodov, na 4. 
mieste skončil Radoslav Dobrovič 
- pretláčanie rukou získal 91 bo-
dov a na 5. mieste sa umiestnila 
Paula Solivarská - ľahká atletika, 
ktorá získala 64 bodov. V tabuľ-
ke si môžete urobiť lepší prehľad 
o ankete. Redakcia Štiavnických 
novín ďakuje všetkým svojim či-

tateľom, ktorí o anketu prejavili 
záujem a poslali do našej redak-
cie vyplnený anketový lístok. Tra-
ja najlepší športovci a traja vylo-
sovaní čitatelia budú odmenení 
vecnou cenou.

Na redakčnej rade Štiavnic-
kých novín boli vyžrebovaní z 
rady čitateľov ŠN 3 výhercovia: 1. 
Michal Tenkel, J. Straku 10, Ban-
ská Štiavnica, 2. Rudolf Veselý, 
Križovatka 23, Banská Štiavnica 
a 3. Erik Szabó, Sládkovičova 11,  
Banská Štiavnica, a 3 športovci s 
najvyšších počtom hlasov: 1. Ma-
rian Adamský, 2. Denisa Tenke-
lová a 3. Daniel Matis. Všetkým 
srdečne blahoželáme!

Vecnú cenu si môžete prevziať v 
pondelok 30.3.2009 od 14,30 hod. 
na Redakčnej rade ŠN, Rubigall, 
Trámová miestnosť, 2.posch. 

red

Anketa Štiavnických novín o najlepšieho športovca mesta za rok 2008

Čitatelia hlasovali a rozhodli

DIANA – Po ovnícke potreby 
autorizovaný predajca a servis

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

Nájdete nás na Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), Banská Štiavnica, 
tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL jarná AKCIA!
STIHL jarná AKCIA!

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

Dám do prenájmu 3-izbo-
vý byt pod Kalváriou Byt je 
po kompletnej rekonštruk-
cii. Výhoda vlastné plynové 
kúrenie. 
Cena: dohodou
Kontakt: 0905 802 490

Inzercia

Futbal – FK Sitno – 4.liga

14.kolo 29.3. o 15:00. Hnúšťa – 
Banská Štiavnica
15.kolo 5.4. o 15:30 hod. Banská 
Štiavnica – JUPIE BB
16.kolo 12.4. o 15:30 hod. Jesenské 
– Banská Štiavnica
17.kolo 19.4. o 16:00 Banská Štiav-
nica – Hajnačka
18.kolo 26.4. o 16:00 Poltár – Ban-
ská Štiavnica 
19.kolo 3.5. o 16:30 Banská Štiavni-
ca – Tisovec

20.kolo 10.5. o 16:30 Hliník nad 
Hronom – Banská Štiavnica
21.kolo 17.5. o 16:30 Banská Štiav-
nica – Brusno
22.kolo 24.5. o 17:00 Revúca – Ban-
ská Štiavnica
23.kolo 31.5. o 17:00 D. Strehová – 
Banská Štiavnica
24.kolo 7.6. o 17:00 Banská Štiavni-
ca – V. Blh
25.kolo 14.6. o 17:00 Ružiná – Ban-
ská Štiavnica
26.kolo 21.6. o 17:00 Banská Štiav-

nica – Kalinovo
Kam na futbal?

IV.liga 14.kolo 29.3. o 15:00 Hnúšťa 
– Banská Štiavnica
V.liga 14.kolo 29.3. o 15:00 Kováčo-
vá – Št. Bane
I.trieda 14.kolo 29.3. o 15:00 B.Belá 
– Lovčica Trubín
Dorast: IV.liga 14.kolo 28.3. o 14:00 
Tornaľa – Banská Štiavnica
III.liga SŽ a MŽ 14.kolo 28.3. o 
10:30 – 12,30 hod. Brusno – Banská 
Štiavnica 

Rozlosovanie jarnej časti
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INZERCIA

Reality

Služby

Kariéra

Inzercia

BON TAP, a.s.,  (bývalý Dividend 
Manufacturing, a.s.) Tabaková 1, 
Banská Štiavnica príjme do pracov-
ného pomeru s nástupom ihneď: 
- ekonomického riaditeľa. Požadu-
jeme: VŠ vzdelanie ekonomického 
zamerania, fl exibilitu, ovládanie úč-
tovníctva, organizačné schopnosti, 
ovládanie práce s PC (Word, Excel, 
Internet...), prax minimálne 2 roky, 
znalosť NJ príp. AJ. Výkonného ria-
diteľa. Požadujeme: VŠ vzdelanie, 
fl exibilitu, organizačné schopnosti, 
manažérske zručnosti, ovládanie 
práce s PC(Word, Excel, Internet...), 
prax minimálne 5 rokov, znalosť NJ 

Murárske , zatepľovacie práce, 
tel.č.: 0903 271 161

Milé  mamičky! Od marca 2009 
vám postrážim vaše detičky, v mo-
jich jasličkách v rámci bytu. Ma-
ximálny počet detí je 3. Možnosť 
celodennej, poldennej i hodinovej 
starostlivosti. Detičky postrážim aj 
cez víkendy. Pracujem na živnosť. 
Kontakt: 0907 323 753

Dovoz  krbového štiepaného 
dreva, tel.č.: 0903 121 901

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  dva zrekonštruo-
vané obchodné priestory v centre 
B.Štiavnice na Kammerhofskej uli-
ci. 36 m2 350,-EUR/ mesiac, 41 m2 
400,-EUR/ mesiac, 0905 330 333

Dám do prenájmu  1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici, 0905 762039

Prenajmem  1-izbový byt na Kri-
žovatke volať večer, 0907 684 482

Kúpim  pozemok do 1 000 m2 v 
BŠ, najlepšie pod Kalváriou, tel.č.: 
0903 909 594 

Predám  3-izbový byt na Drie-
ňovej, cena 30 000€, súrne z rodin-
ných dôvodov, tel.č.: 0915 167 218 

Prenajmem  záhradnú chatku na 
Štefultove, tel.č.: 0903 121 901

Dáme do prenájmu  2 prepojené 
miestnosti s celkovou plochou 5,8 
x 5,4 m, ÚK + el. energia, Dolná 
27, BŠ, 045/691 39 18 

Prenajmem  výrobné a skladové 
priestory v Plete a v B.Belej, oba 
prístupné z cesty, dlhodobo, tel.č.: 
0907 344 743

Predám  unimobunku na ráme 
s elektroinštaláciou, cena 400 €, 
tel.č.: 0905 474 452

Prenajmem  2-izbový byt po re-
konštrukcii, cena 200€ + energie, 
tel.č.: 0907 238 505

Predám  klavír - Pianino Sholz 
a skriňovú zostavu do spálne + 2 
nočné stolíky, cena dohodou, tel.č.: 
0904 593 464

Predám  registračnú pokladni-
cu Euro 2000 T s certifi kátom na 
euro, tel.č.: 0911 282 806

Predám  lacno váľandu, volať po 
15 hod., tel.č.: 0917 047 275

Predám  lúpané orechy, 1 
kg/6,60€, tel.č.: 0903 127 352

Predáme  Renault Laguna 1.9, 
kombi, r. výr. 2004, diesel, šedá 
metalíza, 190 600 km, manuál, 
dobrý stav, cena dohodou, tel.č.: 
0907 357 167 

Predaj  palivového dreva - buk, 
popílené, poštiepané dĺžka 33 cm, 
vhodné na vykurovanie: krbov, 
kachlí, ÚK, tel.č.: 0918 858 600 

Dáme do prenájmu  veľký nad 
štandardný 4 - izbový byt v Ban-
skej Štiavnici (oproti Autoškole 
p. Bosáka). Cena nájmu 365 euro 
- bez energií mesačne. Informácie 
na mobil. čísle: 0908 551 422

Predám  3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ + garáž 
priamo v paneláku, cena dohodou, 
tel.č.: 0910 619 387, 0908 664 524

Prenajmem  garáž, 0910 269 505
Predám  rekreačný dom na Hor-

nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Predám  konzumné zemiaky 
0,26€ (7,90Sk)/kg, 0914 138 988

Predám  roxor, karisieť, po-
zinkované pletivo, pozinkovaný 
plech, klince za dobrú cenu, tel.č.: 
0908 531 348

Predám  krbové drevo, buk, dub, 
hrab, tel.č.: 0914 138 988

Predáme  používaný biliardový 
stôl, cena 500 Eur. Informácie na 
tel. 0903 518 316

CBA  (pod Plavárňou), Mládež-
nícka 23, BŠ ponúka v akcii: Múku 
všetky druhy, 1kg za 0,39€ (11,75,-
Sk), Mlieko CBA polotučné a níz-
kotučné 1l za 0,49 € (14,76,-Sk), 
Olej CBA 0,9 l za 1,25€ (37,66 
Sk) a iné výrobky za akciové ceny.

príp. AJ. Manažéra zásobovania a 
skladov. Požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibilitu, 
ovládanie práce s PC(Word, Ex-
cel, Internet...), prax minimálne 2 
roky, manažérske zručnosti, zna-
losť NJ príp. AJ. Manažéra výroby 
kostier. Požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibilitu, 
ovládanie práce s PC(Word, Excel, 
Internet...), prax minimálne 2 roky 
v drevovýrobe, stolárstve, mana-
žérske zručnosti. Technológa, kal-
kulanta. Požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibilitu, 
ovládanie práce s PC (konštrukčné 
programy), prax minimálne 2 roky, 
technické myslenie, ponúkame:, 
stabilná práca, odborné vzdelanie, 
zodpovedajúce platové ohodno-
tenie. Bližšie informácie na t.č.: 
045/692 10 66, 0903 775 996


